(177)

» ire ; quinimò & potestatem convellere ac
» palam impetere non erubescunt.

Comes. Deficeret nos dies. Tandem colloquiis
imponendus est modus. Multa restant in dis-
cessum componenda, & vix tempus sufficit.
Valete igitur, Domini amantissimi ; iterum
valete , si Deus vitæ usuram dederit , in
annum proximum.

Omnes. Vale quoquè , Illustrissime Comes ; etiā
valeto , Domine DOCTOR : faustum vobis
iter appreciamur , faustioremque , si Deus an-
nuerit , ad nos redditum .

17. 12. 17

*Sed ultra non proficiunt : insipientia enim
eorum manifesta erit omnibus.*

II. Tim. III. 10.

FINIS.

M

DOCUMENTA

In rei probationem allata.

Nº. I. Pag. 65 & 97.

SUMMI Pontificis ad Archiepiscopum Colonensem litteræ.

Venerabili Fratri Maximiliano, Archiepiscopo Colonensi, & Episcopo Monasterensi, S. R. I. Principi & Electori.

PIUS P. VI.

VEN. Frater, salutem. Retulit nobis Dilectus Filius Marchio Antici, tuorum negotiorum apud nos Administrator, querelas tuas de Ven. Fratre Bartholomæo, Archiepiscopo Damiatensi, Apostolico ad tractum Rheni Nuntio, propterea quod Declarationem Encyclicam emiserit prid. kal. Decembris, typis editam (cum grave nimis fuisset eandem tot exemplis prescribere), in quâ agitur de Dispensationibus ab Impedimentis matrimonii. Eas querelas non tam in illum, quam in nos ipsos cadere perspicue agnoscamus; cum à nobis, ut illam Declarationem emitteret, habuerit in mandatis. Maximum indè animo mcerorem cepimus, cum te, Ven. Frater, in tales contra nos querelas prorumpere videremus. Facile tu ipse ex ejusdem Declarationis lectione intelligere potuisti, quæ

nos causæ ad id suscipiendum consilium impulerint; quāmque omnino necesse nobis fuerit pro nostrā Ecclesiarum omnium sollicitudine, iis ad quos pertinet, constare facere, irritas esse matrimoniales Dispensations, quas ad Nos pervenerat in quibusdam Dioecesisbus à nonnullis Archiepiscopis concedi, in gradibus nequaquam expressis aut comprehensis in facultatibus à S. Sede Apostolicā impetratis. Cum de maximi momenti re, de validitate scilicet Sacramenti Matrimonii ageretur, in quo illicitum est quidquam incerti adhibere, medio certo prætermisso quod adhiberi potest, nūm dissimulare potuimus, quin eos omnes quos oporteret, instructos monitosque redderemus de præscriptis per Nos facultatum dispensandi limitibus? Quos ultrā si Dispensatio fieret, suffragatura esset nemini, nequè validum futurum matrimonium, nequè legitima soboles ex illo oritura. Sed ut clarius agnoscas per Nuntium Apostolicum & Declarationem à nobis sibi mandatam, nihil injuriæ Episcopali tuæ Jurisdictioni irrogatum esse, repetemus hīc tibi, aliaque adjungemus rationum momenta, quibus benevolē paternèque exposueramus Venerabili Fratri Archiepiscopo Trevirensi, cùm sub finem anni 1782 à nobis petiisset facultatem dispensandi ab omnibus impedimentis matrimonialibus pro subditis Austriacis in ejus Dioecesi existentibus, Nosque ipsi prescribentes probassemus ex allatā tunc ab illo causā satisfieri ejus postulatis non posse.

Præmittimus sanctionem Concilii Tridentini (Sess. 24, de Matrim. Can. 4º): „Si quis dixerit Ecclesiam non potuisse constitutere Impedimenta Matrimonium dirimentia vel in eis constitutis errasse anathema sit”, Ex dogmaticā hujusmodi lege, antiquissimis innixa documentis,

apertè intelligitur ad solum Romanum Pontificem, tamquam Ecclesiæ Caput, spectare dispensationem à constitutis ab ipsa Ecclesiâ impedimentis, ut revera S. Gregorius Magnus dispensaverat in aliquibus gradibus Anglorum Gentem tunc ad fidem conversam; quod patet ex ejus Epistolâ ad Felicem Messanensem, in *Regist. lib. 12. epist. 31*; & Innocentius III relaxaverat Othoni IV impedimentum in quarto consanguinitatis gradu, sub eâ lege, ut duo amplissima Monasteria Otho fundaret, omneque per imperium largis eleemosynis & ferventibus orationibus istud Ecclesiæ disciplinæ vulnus compensaret. In eo sex saeculorum ab uno ad alterum Pontificem elapsorum intervallo, nullus reperitur Episcopus qui ausus fuerit aliquam in gradibus matrimonialibus Dispensationem concedere. Ipsum porro Concilium Colonense, habitum anno 1536, decrevit Canone 46, quod ad gradus coniunctionis, ac affinitatis attinet, qui matrimonium contrahendum ac contractum dirimunt, Decretum Concilii generalis observabitur, excepto casu ubi Romanus Pontifex dispensatorio Diplomate Matrimonium secus contractum approbandum jussit.

Et sanè, evidentissime istud evincitur ex disputatione habitâ inter Patres Tridentinos, nimirum utrum conveniens esset, ut potestas dispensandi saltem in quarto gradu Episcopis concederetur. Quā in disputatione vicit sententia Marci Antonii Bobba Episcopi Augustæ-Prætoriae, Legati Ducis Sabaudiæ, nimirum similem potestatem non esse Episcopis concedendam, ut relatum in *Actis Paleotti* testatur Pallavicinus in *Hist. Concil. Trid. edit. Rom. 1664, tom. 3, lib. 23, cap. 9, n. 17, pag. 767.*

Post Concilium Tridentinum, legimus in

pluribus Conciliis provincialibus, & præcipue in
 Concilio Turonensi, anni 1583, tit. 9, *de Matrim.* 6. „ In quarto consanguinitatis &
 » affinitatis necnon cognitionis spiritualis prohibi-
 » bitis gradibus suprà expressis, Episcopis dispensare non licere declaramus „. Et in Concilio
 Tolosano anni 1590, cap. 8, *de Matrim.* n. 3 :
 » Quos cognitionis gradus impedit, licet jam
 » legibus solutos, & dispensatos, nisi prius visa
 » summi Pontificis Dispensatione, in matrimonii
 » coniunctionem parochi non recipiant „. Itemque
 in Concil. Diamperitano, anni 1599, tit. sacram.
de Matrim. decret. 189, ubi statuitur : Quiā tamen
 potest aliquandò contingere, ut justis de causis
 » velint contrahentes conjugium inire intra gradus
 » jure tantum positivo prohibitos, matrimonium
 » impedientes, si id contingat, petere debent legis
 » ecclesiastice relaxationem, vel à Sede Apostolicâ,
 » vel à præfule, qui à S. Sede ad id delegatam fa-
 » cultatem habuerit „ (ut legitur apud Mansium in
 Supplement. ad Collect. Labbe, edit. Lucens.
 1752, tom. 6, col. 141). Consonant Ritualia
 Ecclesiarum, & Canonistarum, Theologorumque
 Catholicè sentientium conclusiones. Ac sanè
 cùm Principes & Electores Germaniæ ad Pium
 IV detulerint varia gravamina, inter quæ numera-
 bantur dispensationes S. Sedi reservatae, idem
 » summus Pontifex respondit illos injustissima
 » petere, nam ubi Archiepiscopi aut Episcopi
 » potestatem habeant dispensandi in his, quæ
 » in hujus S. Sedis auctoritate constituta sunt,
 » hoc est inferiores & subditi in lege superiorum
 » suorum, nisi ubi eis hoc expressè permitti-
 » tur, omni juri, omnique rationi contrarium
 » esse, indubitatum est „ (ut legitur apud Rai-
 naldum, *Continuat. Annal. Baronii*, edit.
 Lucens. anni 1756, tom. 15, ad ann. 1563).

n. 44, pag. 371 & art. 11). Ac profectò si
jus esset Episcopis relaxare legem impedimentorum
matrimonialium ab Ecclesiæ potestate constitu-
tam, & ubique in catholicis ditionibus receptam,
tota everteretur ecclesiæ disciplina, Caput sub-
jiceretur membris, ac poindè actum esset de
Ecclesiasticâ hierarchiâ divinitùs institutâ, ut
generaliter declaravit Nicolaus I, in Epist. ad
Michaelem Imperatorem. Fidei enim dogma est,
Episcoporum auctoritatem & jurisdictionem sub-
iectam esse summi Pontificis auctoritati, ità ut
subesse debeant Sedis Apostolicæ statutis, ut
patet de jurisdictionis primatu, singulari Christi
munere, Petro ejusque successoribus divinitùs
collato, quod quisque ex Catholicis fateri ad-
stringitur; nosque accuratè probavimus nostris
Litteris in forma Brevis, publicis typis evul-
gatis die 14. elapsi mensis Decembri, in dam-
natione libri Eybel, *Quid est Papa?* quem re-
probavimus tanquam continentem propositiones
schismaticas, erroneas, inducentes ad hære-
sim, & hæreticas, & alias ab Ecclesiâ
damnatas. Ex quibus liquet primum ab apo-
stolicâ Sede exerceri cepisse dispensationum ma-
trimonialium potestatem, & hunc usum penes
illam solam perseverasse, atque ad eandem solam
pertinuisse, prout totius Ecclesiæ consuetudine
& consensu fuit agnitus, cum alios Episcopos
eam sibi facultatem assumpisse non constet nisi
cum S. Sedis expresso vel præsumpto privilegio
tueri se posse considerent.

Si nunc igitur in Diœcesi tuâ Colonensi, pro
quâ hactenus Archiepiscopi tui prædecessores à
S. Sede facultatem impetrabant dispensandi in
gradibus expressis in formulâ, si nunc, inqui-
mus, dispensari inciperet à te, Ven. Frater,
jure proprio; quid aliud ageretur, nisi ut S. Se-

des suo spoliaretur juie , quod ab antiquissimo tempore sola semper exercuit , cuiusque exercendi tenuit non interruptam , sed constantem receptamque in Ecclesiâ possessionem ? qui certe tam inveteratus possessionis titulus , etiam si alia deessent in suo Primatu constituta fundamenta , valere per se ipse plurimum apud omnes deberet .

Nequè hic contrà objici ullum Imperatoris Edictum potest , cùm ejusdem extet Nobiscum satis jàm pervulgatum Concordatum . Ex eodem patet inter utrumque nostrum convenisse , ut eæ dispensandi ab Impedimentis facultates , quæ ante à Sede apostolicâ concedebantur suarum distinctionum Episcopis , extenderentur imposterum etiàm ad divitium matrimonia , ita tamen , ut in præfixas arctiorum graduum limites non transcurrerent . Ibidem igitur agnoscitur , ad summos Pontifices dumtaxat pertinens , seu privativa ipsorum jurisdictio in impedimentorum matrimonialium dispensationibus , quoniam eâdem uti conceditur Episcopis ex Pontificis delegatione , ipsique Pontifici adhuc reservatur usus concedendarum in arctioribus gradibus dispensationum . Ex quo perspici potest Cæsaream Majestatem in eâ Nobiscum conventione potius recedere voluisse à præcedente edicto , in quo Episcopis mandaverat , ut suo jure dispensationes facerent , quâm subjectos sibi populos ad conscientiæ angustias inducere , ac etiàm aperire dissolvendorum matrimoniorum viam ; cùm exorto inter conjuges dissidio , facile eorum alteruter causam dissolvendi matrimonii arriperet , ex eo quod irrita ac nulla fuisset Episcoporum dispensatio . Unde quanta rerum perturbatio ac penè clades in Ecclesiâ Catholicâ & in Republicâ oriretur ?

His omnibus præmissis , ut ad illam Declarationem redeamus , ad Nos unicè spectare vide-

bamus, ne ille error inter fideles induceretur. Quoniam si per nostrum silentium tantam tamque gravem rem in incerto reliquissimus, nabisipis erroris perturbationisque indè extituræ causa imputaretur.

Cùm igitur huic gravissimo muneri nostro deesse nequiverimus, cavendum tamen judicavimus ne in tali exequendâ re; ipse agendi modus in ulla posset reprehensionem incurrere. Itaque nihil in eâ declaratione nisi moderate ac simpliciter, quodque ad rem tantummodo faceret, prescribere voluimus, expressè nominari neminem, ipsam nullibi in publicis locis affigi, sed per manus cautè diffundi, illud unicè spectantes, ne nostra lateret instructio. Nemo enim inficiari potest, apertam aliquam esse debere supremo Pastori, docendi suas oves, monendique viam, quæ si obstruatur, privetur ipse imposito fibi à Christo Dōmino pascendi munere.

Sed nihil apud te nec rationes nostras, nec hanc etiam profuisse cautionem videmus. Statim tuo edicto severè mandasti, ut ad quos pervenisset ea Declaratio, illicò undè profecta est, remitteretur, ut itâ Pastoris vox oppressa atque intercepta remaneret. At insuper tibi displicuisse ostendis ipsum Venerabilem Fratrem Archiepiscopum Damiatensem, à quo edita Declaratio est, quod se Apostolicum ad tractum Rheni, Notrūmque & S. Sedis Nuntium appeleret, quem Nos ipsi nostro jure eo insignivimus munere atque isthuc misimus, ut eodem in tuâ cæterisqne Dioecesis, quemadmodum alii omnes prædecessores sui, fungeretur? Talem esse eum agnovit, honorificèque recepit maxima istorum Episcoporum ac Principum pars pro suâ ad tractum Rheni ditione. Tu verò neque agnoscere, neque recipere voluisti, et si nostras pontificias

commendationis afferret ad te litteras, omniaque tibi se paratum præstare officia declarare. Quin etiam extraneum appellasti, ac si ad eum tuæ Dioecesis negotia nullo modo pertinere debeat; quasi nos ipsi extranei in Ecclesiâ Dioecesique tuâ simus, qui memorato jure Primatûs, à Christo per B. Petrum nobis traditi, eundem isthic constituiimus qui nostras vices gereret, ac apostolicam, prout ipsi commisimus, exercearet auctoritatem. Eam certè mittendi suos Apocrifarios, Legatos, Nuntios ad aliorum Episcoporum Dioeceses potestatem, semper jam ab antiquissimis temporibus exercuerunt prædecessores nostri; quam nempè cùm suo Primatûs jure nemerxam esse, sine ullâ dubitatione agnoverant. Ex ipso id satis intelligi potest Innocentio III, cùm scriberet Decano S. Hilarii & S. Petri, & S. Hilarii subdecanis Pictaviensibus Epistolam quæ est 12^a. inter collectas à Baluzio, tom. 2, lib. 16, undè oriatur jus Romano Pontifici mittendū Legatos in varias orbis christiani regiones quibus ipse præsens esse non posset, ad suas ibidem vires obeundas. Hoc ipsum etiam jus jam multis ante saeculis exercuerat S. Leo Magnus, ut ejus comprobat ad Episcopos Metropolitanos per Illyricum constitutos, quæ est 5^a, tom. 2. oper. edit. Tyrnav. 1767, pag. 34. "Et quia per omnes Ecclesias cura nostra distenditur, exigente hoc à nobis Domino, qui apostolicæ dignitatis Apostolo Petro Primum fidei suæ remuneratione commisit, universalem Ecclesiam in fundamenti ipsius soliditate constituens, necessitatem sollicitudinis quam habemus, cum his qui nobis collegii charitate juncti sunt, sociamus. Vicem itaque nostram Fratri & Co-Episcopo nostro Anastasio, secuti eorum exemplum quorum nobis recordatio est ve-

» neranda , commisimus ; & ut sit in speculis ,
 » ne quid illicitum à quoquam præsumatur , in-
 » junximus ; cui in his quæ ad ecclesiasticam per-
 » tinent disciplinam , ut Dilectio vestra pareat ,
 » admonemus ; non enim tam illi obtemperabitur ,
 » quam nobis , qui hoc illi pro nostrâ sollici-
 » tudine per illas provincias cognoscimur com-
 » mississe «. Idem S. Leo aliam misit de latere
 suo legationem ad Faustum , Marcianum , &
 reliquos Archimandritas Constantinopolitanos ,
 propter causam fidei quam Eutyches perturbare
 tentavit ; ut videre est Epist. 28 , tom. 8 , cit. edit.
 pag. 155. Alia item à S. Gregorio Magno missa
 est ad Anglos legatio ; alia à S. Gregorio II ad
 Germanos in personâ S. Bonifacii , confirmata
 deinceps à S. Zacchariâ , ab eodemque exercita
 per continuos sex & triginta annos usque ad
 Pontificatum Stephani II , qui eam Bonifacio re-
 novavit , ut eruitur ex Epistolâ 91 . S. Bonifacii
 inter Collectas à Nicolao Serrario , edit. Mogunt.
 1605. Aliae pariter legationes à S. Nicolao I ,
 qui misit Episcopum Arsenium in Gallias , &
 Germaniæ partes , & Donatum Leonem , atque
 Marinum Constantinopolim ; à Leone VII ad
 Episcopos per Galliam , Germaniam , Bavariam ,
 Alemanniam commorantes ; à Paschali II ad
 provincias Bituricensem , Burdigalensem , Ausci-
 tanam , Turonensem & Britanniam , quas legatio-
 nes confirmavit Callixtus II. Atque illa præ-
 fertim legatio animadverti debet Adriani IV ad
 Hillinum Trevirensem Archiepiscopum : Ut per
 universum Teutonicum regnum vices suas gere-
 ret , ibique legationis officio Apostolicæ sedis auc-
 toritate fungeretur. Ob quam legationem irrita-
 tus Arnoldus Moguntinus , eidem postea ac-
 quievit , & nomine Pontificis , Moguntiæ Hillinus
 cum magnâ gratulatione fuit introductus (Epist.

Adriani, tom. I, Hist. Trevir. Diplom, pag. 580, cum not. in calce Episcopi Myriophitan. Collectoris). Ac ita jus apostolicæ Sedis, non interruptâ Nuntiorum serie, ad hæc usque tempora illæsum servatum est. Ipsæ enim legationes & Nuntiaturæ Pontificiæ existimatæ semper sunt adeò necessariae ad retinendam inferiorum sedium cum primâ sede conjunctionem, ut quo tempore neglectæ fuerunt, eo ipso disciplinæ ecclesiasticæ perturbatio oriretur. Id testatur Honorius III, Epist. ad Rogerium, Archiepiscopum Pisanum (apud Ughellium, Ital. Sac. tom. 3, postrema edit. Venet. col. 382). » Cor- » ficana verò tam prolixitate spatiorum quām » negligentiâ Pastorum, dominorum insolentiâ & » desuetudine Legatorum Sedis Apostolicæ, à » subjectione & obedientiâ Romanæ Ecclesiæ de- » ferbuerat, & dissolutioni ac dissipationi dedita, » ecclesiastici ordinis penè deseruerat disciplinam«.

Cum tibi tuisque Collegis Archiepiscopis-Electoribus perspecta esse deberent tam clara Apostolicæ Sedis jura, tamque necessaria membrorum cum suo Capite unionis conservatio, nihil tamen minus publicum fecistiis edictum uno omnium consensu, quo ut jam superius diximus, parochis mandasti, ut ad Nuntium Colonensem eam transmitterent instructionem. Omnes certè imitati esse videmini Episcopum illum Pictavensem, de quo in suprà memoratâ Epistolâ 12^a. Innocentius III gravissimè conquestus est, quod publicè prædicaret, velle esse se in Episcopatu suo Episcopum atque Papam. Ideòque suis commisit delegatis, ut severiora implerent mandata, postpositis gratiâ, odio & timore, ut de negligentiâ, inquit, redargui non possitis, sed potius de diligentia commendari. Sanctus etiam Leo Magnus pari voce invectus fuerat contra eos

Episcopos , qui sacros Canones infringerent ;
 Epist. 3a. ad Episcopos per Campaniam , Pi-
 cenum , Tusciā , & universas provincias con-
 » titulos , cap. 50 cit. edit. » Hoc itaque ad-
 » monitio nostra denuntiat quod si quis Fratrum
 » contra hæc constituta venire tentaverit , &
 » prohibita ausus fuerit admittere , à suo se no-
 » verit officio submovendum , nec communionis
 » nostræ esse consortem , qui sōcius esse noluit
 » disciplinæ «.

At fortasse obstare dices Cæsaris mandatum ,
 quod in ejus Epistolâ Encyclicâ continetur die
 12^a. Octobris 1785 datâ. Sed primum Cæsar
 cùm ad eum deferrentur querelæ , in S. Sedis
 potestate non esse Nuntios mittere , respondit ;
 non solum unum , sed tres etiam Nuntios posse
 constituere. Sed cùm deindè ab aliquibus ad
 eundem expugnandum insisteretur , emisit ille
 quidem , quæ adducitur , Encyclicam , sed eam
 ipsam iis temperavit verbis , ut potestatem , quam
 S. Sedes haētēns per suos exercuit Nuntios ,
 præter jus lædi noluisse yideretur. Atque ut præ-
 tereamus , si ea Circularis vim legis haberet ,
 quantoperè adversaretur canonice sanctionibus ,
 per quas Pontificii Nuntii agnoscit & recipi de-
 bent , nedum ab Archiepiscopis & Episcopis ,
 sed ab omnibus etiam Catholicis ; satis quidem
 constat non illam esse considerandam ut legem ,
 sed ut simplicem meræ insinuationis Epistolam à
 Cæsare per nonnullorum importunitatem extor-
 tam , neque in eâ partes agi legislatoris , sed ad-
 vocati , ut illæsa scilicet ab Archiepiscopis con-
 serventur primæva jura , quæ per erroneous quere-
 las ablata ipsis esse dicebantur mediis illicitis , &
 juri Ecclesiæ repugnantibus. Declaravit portò se
 non jubere , sed exhortari , cum diceret : *In simili-
 te provocamus , ut jura tua Metropolitica , Suffra-*

ganeorum tuorum , ac exemptorum Episcoporum
consilio , contra quasvis lāiones illibata tuearis.
Quis ex his aliisque verbis non videat salvam esse
Archiepiscoporum & Episcoporum libertatem ,
quæ per exhortationem non tollitur , neque Ar-
chiepiscopis quidquam amplius auctoritatis in suos
Suffraganeos delatum , cùm ex eorum consilio
sua illi jura tueri moneantur ? Quomodo porrò
de ipso Cæſare cogitari potest , eum sancire vo-
luisse pro universo Imperio legem contra Nun-
tiorum jurisdictionem , cùm idem optimè agnos-
cat in materiis ecclesiasticis regi Imperium ex
Ecclesiæ legibus ; ac in aliis materiis non aliter
sanciri leges quam à Comitiis , seu ab integro
Germaniæ Corpore ; atque Comitia quidquam
detrahere non posse à suprēmo suorum Princi-
pum in eorum ditionibus jure , per quod ipsa
Corporis Constitutio non lœdatur. Sed de his ali-
isque huc pertinentibus prolixius egimus in nos-
trâ ad Venerab. Fratrem Ludovicum Josephum
Episcopum Frisingensem Epistolâ , die 12 Octo-
bris anni præteriti datâ , ac deindè typis Mona-
chienibus & latinè & germanicè editâ .

Quod reliquum est , Ven. Frater , post supe-
rius expositas sanctissimorum doctissimorumque
prædecessorum nostrorum rationes , quibus illi
suæ Sedis jura servanda ac vindicanda esse ju-
dicarunt , Nos nunc tecum non aliud quam nos-
trum morem sequuti , hortationes precesque ad
te nostras convertimus , ut recordari velis , quâ
te fide sacris legibus , Ecclesiæ , Apostolicæ Sedi ,
Nobisque obstrinxeris. Te igitur quantum possu-
mus in Domino obsecramus , Vener. Frater , ne his
miserrimis Ecclesiæ temporibus nobis nova infligan-
tur vulnera , à te scilicet , à quo minimè expectan-
dum erat , quæ tantò altius confodient cor nostrum ,
quantò anteā certiora Nobis tecum unionis vincula ,

atque Ecclesiæ præsidia extitura sperabamus. Ea
certa est nostra de regio animo tuo fiducia, ut
rationes has precepsque nequaquam sis rejecturus.
Quod si adhuc urgere perges, Nostrisque, ac
sanctæ hujus Sedis damnis infistere, maximam
quidem afferes Nobis doloris accessionem; sed
is quantuscumque fuerit, efficere profectò non
poterit, ut animum nostrum ab eo deducat pro-
posito, ne scilicet unquam à transmissio in nos
Primatū jure decedamus.

Demùm hisce litteris finem imponemus verbis
prædecessoris nostri S. Nicolai I, qui in suâ ad
Rodolphum Archiepiscopum Bituricensem Epis-
tolâ (quæ est decima tertia in Appendice aliarum
collectâ à Labbe, tom. 9. Concil. edit. Venet.
» 1729) sic fatur. » Vesta Reverentia nos non
» existimet, quia Nostra dicimus, in hoc quicquam
» præter veritatem dicere; cùm Dei potius quam
» nostra sint Beati Petri meritis Romanæ Sedi
» collata. Et arbitramur, quod nos hic afferimus,
» etiā vos nullatenus ignorare, & quæ in
» præsenti paginâ scribimus, vos affatim in ar-
» chivis vestris recondita possidere ». Tibique,
Venerabilis Frater, à Deo optimo maximo
consili spiritum enixè implorantes, Apostolicam
Benedictionem, coelestium donorum auspicem,
in nostræ etiā paternæ charitatis pignus aman-
tissimè impertimur. Datum Romæ apud S. Pe-
trum, sub Annulo Piscatoris, die 20 Januarii
1787 , Pontificatus nostri anno duodecimo.

Nº. II. p. 98.

LITTERÆ Reverendissimi & Serenissimi Archiepiscopi & Electoris Coloniensis, ad Summum Pontificem, Bonnæ, 2ā Aprilis 1787.

QUAS Sanctitas vestra sub die 20mā Jan. ad me dare Litteras dignabatur, summā quā decet, reverentiā, accepi. Ex illis non sine magno animi dolore ea quae ab Archiepiscopo Damiatensi in Archidioceſi meā nuper acta, & à me ad Sanctitatem vestrā delata sunt, omni ex parte à te, SSme Pater, comprobata intellexi. Hoc ab æquā Sanctitatis vestræ agendi ratione eò minus expectabam, quò evidentiora & graviora sunt vulnera, quae per litteras ab Archiepiscopo Damiatensi Parochis meis insinuatas, universo ordini Hierarchico, Disciplinæ ecclesiasticæ, Jurisdictioni meæ Archi & Episcopali, necnon juri meo territoriali infligebantur. Tanta potius mei erga te, SSme Pater, tamque filialis semper fuit reverentia ac devotio, ut ægro nonnisi animo ea, quae à Nuntio tuo acta fuere, Te sciente ac approbante facta fuisse, mihi persuaserim. Præclaræ etenim animi tui dotes, & notus omnibus veritatis ac justitiae amor, cuius luculenta toties argumenta dedisti, obſtitit semper, quo minùs crederem animum ad omne genus boni proclivem eò adduci potuisse, ut nullâ mecum deliberatione habitâ, non exploratis prius meis rationibus, nec prævio paterno, si opus fuisset, monito, ad medium convolare omnibus retrò ſæculis in Ecclesiâ inauditum. Si prius communicate

mecum Sanctitati vestræ placuisset, filiali certe fiduciâ tot tantasque rationes exposuisset quæ Sanctitatis vestræ animum immotum non reliquissent. Verum ejusmodi via, quamquam SS. Canonibus omnino congrua, præclusa mihi fuit; nec præter iteratas querelas ad Sanctitatem vestram delatas, aliud superfuit medium, quo læsa Episcopalis auctoritas, ac perturbata tot familiarum pax & tranquillitas restituerentur, quam ut Cæsareæ Majestatis quæ supremi Ecclesiæ Advocati præsidium enixiū implorarem. Quid ab eodem in hâc causâ resolutum fuerit, adjunctum Senatus Imperii Aulici Conclusum docet. Ast ingenuè fateor, non sine maximo mœrore id factum fuisse, quod adversus communem fidelium Patrem, quem summo semper amore ac summâ pietate veneror, ad ejusmodi media mihi recurserendum fuerit. Verum te ipsum, SSme Pater, latere nequit, quo pacis studio conservandæ, omnimodæ cum summâ Sede concordiaz inten-
tus semper fuerim, & quantas per Legatum meum Romæ residentem fecerim propositiones SS. Canonibus in omnibus conformes: sed finistro fato evenisse doleo, quod Sanctitatis vestræ animum alienis jam præoccupatum consiliis, ac precibus meis flecti nescium invenerim. Tantum enim absuit, ut, quod expectabam, conatus meos secundares, quin potius creverit gravaminum materia. Multiplicata fuere in Germaniâ Ecclesiastica Tribunalia, constituti inferioris ordinis Clerici, qui suis invigilarent Episcopis; & ipsa Episcoporum potestas & facultas apud ipsos inferiores animarum Pastores in dubium ab Archiepiscopo Damatensi vocata; ac hi, ne Præfulis sui mandatis obtemperarent, disertis verbis publicè typis mandatis moniti fuere. Si officio Archi & Episcopali hucusque pro viribus à me satisfactum, nihilque intermissum

intermissum fuit quod rectum Ecclesiarum mihi
 commissarum regimen exposcebat, urgentes illas
 causas subintrare non video, quibus Sanctitati
 vestræ vi Primitus à Deo instituti jus competit,
 pro conservandâ Religionis unitate ac puritate,
 extraordinarios mittendi Legatos ad Ecclesiastis, ubi
 Religionis necessitas id postulaverit; si hoc, ut
 confido, non existit, multò minus me obligatum
 censes, ut Nuntio jurisdictione & facultatibus ins-
 tructo, in grave potestatis meæ ordinariæ præjudi-
 cium, locum cedam, quem Christus ut ibi vigilem,
 ut ibi laborem, mihi commisit. Hanc ob rem Sancti-
 tas vestra æquum agnoscere dignabitur desiderium,
 quo ab Archiepiscopo Damiatensi in Archidioecesin
 meam ingredienti exigendum esse duxi, ne ullum
 ibi jurisdictionis actum in conformitate Rescripti
 Cæfarei de dato 12^a. Octobris anni 1785, in Imperio
 emanati, exerceret: & cum id scriptis spondere nol-
 let, illum in qualitate Nuntii vi muneric mei Archie-
 piscopaloris, & jure territoriali acceptare non po-
 tui. Quam gravia potius damna juribus illis in-
 ferre machinabatur, actus ille probavit, quo jus
 dispensandi, essentiale illam Episcopalis aucto-
 ritatis partem, in dubium revocare eique contra-
 dicere ausus est. Cum tamen Sanctitati vestræ
 plusquam notum sit, à Jesu Christo Religionis
 nostræ auctore potestatem ligandi & solvendi,
 quam D. Petro promisit, & tradidit, reliquis
 etiam Apostolis integrum communicatam fuisse;
 adeò ut jus illud solvendi & dispensandi inter essen-
 tialia Episcoporum jura divinitus data contineat-
 tur, in omnes Apostolorum successores tran-
 seat, iisque individuè cohæreat, neque ullâ ratione
 immixti, multò minus alienari possit. Ex historiâ
 quoquè Ecclesiæ Tibi palam est ac perspicuum,
 SSme Pater, nullo Conciliorum oecumenicorum
 Canone Sanctitati vestræ soli, Archi & Episco-

pis reliquis exclusis , jus dispensandi in impedimentis matrimonii privative reservatum esse. Hæc omnia tam manifesta sunt, ut dubium nullum superfit, quominus ea, quæ huc usque à nobis acta sunt, sis approbaturus; si modò rem penitus examinare digneris. Non enim personarum illarum multitudo, quæ sub pio prætextu variis artibus sibi vietum parant, sed mutua charitas, mutua fiducia sacram tuentur in Ecclesiæ hierarchiam; non multiplicatæ instantiæ, & aucti in Ecclesiasticis iudicis sumptus administrandæ inserviunt justitiæ, sed solers cura ac solitudo, ne judices ordinarii muneri suo desint; non privilegiorum auctus numerus, sed filialis inferiorum erga Præfides fiducia, ac immediata erga eosdem subjectio, ministros Religionis, ut officio sanctè satisfaciant, impellet. Hisce invigila, Beatissime Pater, hisce intende ac universam Ecclesiam doce, quod præclaræ animi tui dotes adimplendis illis Te parem redundunt, quæ tot viri sanctitatis gloriæ insignes tot frustrâ sæculis desiderârunt; probes, evanuisse illa tempora, quæ querelis locum dedere, probes Ecclesiæ præesse Pastorem, qui, suggestionibus privatorum non attentis, nil aliud præ oculis habet quam bonum totius Ecclesiæ, ac salutem animatum. Ecclesia tranquillitatem diu desideratam in gratiis perpetuò Tibi referet, Tuque memoriam piâ semper mente, ac devoto affectu recolet. (a) A me vero nulla unquam intermitetur occasio, qua profundissimam meam Sanctitati vestræ devotionem contestari, ac demonstrare possim, me jurium Sanctitati vestræ seu Capiti supremo Ecclesiæ competentium non derogatorem, sed propugnatorem esse acerrimum atque sub hoc continuo obsequendi studio à Sanctitate vestrâ Benedictionem Apostolicam rogo.

(a) Sic filius das præceptu Patri!

Nº. III, Pag. 85. 171.

*Venerabili Fratri Ludovico - Josepho, Episcopo
Frisingenſi,*

P I U S P. V I.

VEN. frater, salutem. Deesse Apostolico Ministerio nostro crederemus, si sub silentio præteriremus litteras tuas die 12^a. Augufti ad nos datas, in quibus cùm epiftolæ noſtræ responderes ad te transmiffæ à noſtro Monachienſi Nantio, præſliturum te illi operam tuam in ea verba significabas: quatenus mihi ſtante edicto ſacræ Caſareæ Majestatis, quod 12 Octobris anni præterii 1785 hâc in cauſâ in Imperio emanavit, integrum erit.

Id à te, ven. frater, nobis planè inexpectatum accidit; cùm perſpectiſſima tua eſſet jam ab eo tempore, quo hic Roane in ſacra incubuſti ſtudia, erga ſ. hanc ſedem obſervantia, ac nobiſcum pluribus tuae pietatis officiorumque indiciis comprobata conjunclio. Minimè quidem mirum nobis eſt, illos abuti Caſareo edicto, qui etiam per artificium, ut idem conficeretur, curarunt. Facile certe, quo illi ſpectent, agnoscimus, ut nimirū super alios dominantur.

Ipsi prætexunt timorem, quem nos ab eorum animis tanquam vanum atque inanem, cum iſdem reſponſa daremus, oſtendimus. Sed hic longum & non neceſſarium eſſet, qui ſint illi, quaque detulerint querelas ad Caſarem, quibusque uſi ſint ad eum expugnandum rationibus, commemorare. Quæ omnia certe omnibus in Germaniā, nedum tibi ſunt cognita ac perſpecta. Ipſe certe Caſar, cùm ad eum conſugerent, aperte declaravit, eſſe in ſ. ſedis arbitrio, mittere, ſi

N 2

ita ipsi videretur , non solum unum , sed tres etiam Nuntios , neque se , qui caput est Imperii , huic immisceri negotio debere , cum illud certe nullo modo ad constitutiones Imperii pertinere intelligeret . Hæc sunt expressa verba Comitis de Seinsheim in suis literis , die 8 Junii 1785 ad Ministrum Romæ residentem perscriptis . Multum quidem abest ut credamus , te cum iis , de quibus loquimur , hæc in re societatem iniisse . Proinde nequaquam tibi displicere posse existimamus , si nos , omnem auferre ex animo tuo dubitationem cupientes , paterno studio aggrediamur , demonstrare tibi , illam Cæsarialis epistolam encyclicam , seu circularem , neque revera obstatore , nec etiam obstatre posse , quominus recipientur S. Sedis Nuntii , nostras gesturi vices , ea cum potestate ac jurisdictione , quam haec tenus exercuerunt .

Notissimæ sunt canonicae Sanctiones , per quas potest Romanus Pontifex vi sui primatûs , non ab hominibus , sed à Deo constituti , suos mittere Nuntios , prout postulare tempora videantur , eosque debere agnosci , & cum honore recipi ab omnibus Catholicis , praesertim vero ab Archiepiscopis , & Episcopis , qui solemniter jurejurando ad hoc explendum officium sese obstrinxerunt . Proinde nullus est dubitandi locus , si etiam legi vim , aut edicti obligatorii & coactivi haberet supra memorata circularis , hanc ipsam tamen non posse , ut potè à potestate laicâ prodientem , obstatore Ecclesiasticarum legum observantiae : atque idcirco nullum ex Catholicis , multoque minus ex Episcopis eandem adducere posse tanquam causam , se ab onere fibi imposito subtrahendi : quin immò ob eam conjunctionem , quæ illis nobiscum tanquam membris cum capite intercedit , & ob eam , ad quam vocati sunt , nostræ pastoralis sollicitudinis partem , suam omnem curam , studium atque operam nobiscum conjungere deberent , ut in columnis atque integra retineretur Ecclesiæ auctoritas , atque hunc in modum sequi eorum Germanie Episco-

porum exempla , qui & antiquis & recentibus hisce temporibus Jurisdictionem Romanorum Pontificum in hâc etiam parte multâ cum laude sustinuerunt , & sustinent.

Sed omnis reverâ iis eripitur sua , quam prætexunt , ratio , statim ac ea circularis non tamquam lex seu edictum , ut ipse afferis , consideranda non sit , sed ut simplex meræ insinuationis epistola , per nonnullorum importunitatem à Cæsare precripta , non personam legislatoris , sed Advocati & Imperii defensoris gerente : quâ epistolâ nil aliud agit , quam ut Archicæpiscopos hortetur , quo illæsa conservent sua primæva jura , quæ per falsas ac erroneas querelas ablata ipsi esse feruntur mediis illicitis , & juri Ecclesiæ repugnantibus , neque permittant , quemadmodum nec permisurum se ipse proficitur , Nuntii exercitium jurisdictionis in causa Ecclesiasticis . Subjungit porro , se , dum exponit hanc animi sui intentionem , non jubere , sed exhortari , hisce nimis verbis : » Insimul te provocamus , ut jura tua » Metropolitica , & Diœcesana tâm pro parte tuâ , quam » atento etiam Suffraganeorum tuorum ac exemptorum » si qui provinciæ tuæ insunt Episcoporum consilio contra » quavis lœstiones illibata tuearis ». Demum Cæsaream illis protectionem promittit.

Si hæc igitur & non alia sunt dictæ circularis verba , unusquisque facilè videre potest , salvam esse Archicæpiscoporum & Episcoporum libertatem , quæ per exhortationem non eripitur ; & ipsos præterea Archicæpiscopos nullam inde consequitos esse auctoritatem , ad suos adstringendos Suffraganeos , cùm agere non nisi ex eorum consilio deheant . Ex quo pater , si quid novi in Germaniâ acciderit in detrimentum jurisdictionis Nuntiorum , non factio Cæsaris imputandum , sed Archicæpiscopis & Episcopis esse tribuendum .

Et reverâ quomodo id cogitari potest , ut Cæsar sancire legem voluisse pro universo Imperio contra Nuntiorum jurisdictionem , quandò Imperium ipsum

glorie sibi semper esse duxerit, quod in materiis Ecclesiasticis se regeret ex Ecclesiae legibus, & præsertim primæ Sedis, à quâ veræ Religionis initia recepit, & quandò idem Imperium in materiis ad ipsum pertinentibus non alias agnoscit leges, nisi illas, quæ sanctiuntur à Comitiis, seu ab integro Germaniæ corpore, neque ipsa Comitia detrahere quidquam possunt à supremo suorum Principum jure cuius vi eorum quisque in suis ditionibus potestatem habet agendi quod velit, dummodò corporis constitutionem non lèdat.

Non ignoramus multorum sermone nunc id spargi, quod nova Nuntiorum in Germaniæ institutio inconciliis & invitis Episcopis, repugnet Concordatis Germaniæ, quæ ex jure patrio S. sedem stringunt, & quod id à rationibus Episcoporum Germaniæ planè alienum sit, & quod plena sunt acta publica Imperii vestri querelis & gravaminibus, quæ contra Nuntiaturas ultra saeculum jam mota sunt. Plurimi recessus Imperii & Capitulationes Caesareæ ad novissimam usque, id aperte loquuntur; sed neque etiam ignoramus, nullo iam ipsum fundamento nisi, quoniam si ad Concordatum Germanicum respiciamus, fieri in ipso expressam mentionem invenimus. Nuntiorum auctoritatis, eamque approbari (§. Placet nobis 3) sed non invenimus illorum definiri numerum, vel impediri, quominus sine Episcoporum consensu mittantur, quandò ipsorum principum consensus non ex necessitate, sed ex honoris convenientia sit obtinendus: quanquam in casu, de quo agitur, certiores facti fuerint Archiepiscopi, qui nunc adversantur, eisque datum sit ejusmodi responsum, quod ipsos à suo timore, nisi is simulatus fuerit, omnino deducere potuerit.

Sed si de *recessibus* Imperii loquamur, veræ quidem sunt querelæ identidem excitatae, sed verum est etiam, querelas non jam contra subsistentiam & Jurisdictionem Nuntiaturarum motas, sed contra *prætentos abusus* Nuntiorum, fuisse, tanquam rationis fundamentio carentes,

ab Episcopis, ad repugnandum zelo inductis, in Germania contradicetas, tantumque abesse, ut illae quidquam nocuerint, ut etiam dictam Jurisdictionem confirmarent, atque haec ipsa nunc non obstantibus qui buscunque quarelis multorum sieculorum possessionem habet, qui titulus universim agnoscitur & ab omnibus orbis nationibus retinetur.

Si denique loquamur de *Capitulationibus Cæsareis usque ad postremam*, haec fanè evidenter convincunt, Nuntios in Germania debere & posse liberè exercere Jurisdictionem S. sedis nomine; quippe his ipsius Capitulationibus nihil aliud intenditur, quam ut dicta Jurisdictione limitata sit ad causas Ecclesiasticas, utque una excludantur civiles causæ, ita ut exorta controversia, civilisne an Ecclesiastica sit causa, unusquisque ex electis Imperatoribus promitteret sua interponere officia apud S. sedem pro amicâ declaratione, ut legitur in ultimâ Capitulatione aliis antecedentibus uniformi, in Art. 14, §§. 4 & 5. Haec limitatio jam ab initio contradicta fuit in recessibus annorum 1654 & 1658 protestante tamen Nuntio S. Felice, & in alio recessu anni 1664, similiiter protestante Episcopo Paderbornensi.

Sed ut nunc prætereamus, quod tum contra eam novitatem actum fuit, jam optimè intelligis, ven. frater, ipsum Imperatorem suo jurejurando adstriculum ad Capitulationum observantiam, neque voluisse, neque potuisse sancire pro universo Imperio coactivam legem ad omnem abolendam Nuntiorum Jurisdictionem, contra fundamentales tam Ecclesiæ quam ipsius Imperii leges.

Post perspicuas has atque illustres demonstrationes, minimè necesse est, tibi commemorare clarissimum exemplum, sub tuis oculis positum; Electoris Palatini, qui unus est è præcipuis Imperii Membris. Is ea libertate utens, quæ intacta cuique relinquitur, sancitæque huic Sedi illud obsequium deferens, quod multo magis ven. fratres Episcopi deferre deberent, ad maiorem suorum populorum utilitatem constitui voluit

N

cum consuetâ Jurisdictione Nuntium in omnibus suis
ditionibus Palatino-Bavaris, qui ipse Nuntius à variis
agnoscitur Episcopis & Abbatibus Germaniae, & à Ca-
tholicis populis, Electori etiam Brandenburgico sub-
jectis, qui item est alterum è præcipuis Imperii Membris.

Propterea, cum tu, ven frater, te esse profitearis
zelosissimo animo præfato Archiepiscopo & Nuntio pro
moderno suo munere omnem locandi operam, à me-
morata circulari induci non debes ad ullam formidi-
nem, ne tua ordinaria jura lèdantur; cum id accidere
omnino non possit, statim ac non aliam auctoritatē
habet novus Nuntius, quām quæ haçtēnus sine ullo
Ordinariorum jurium detrimento ab aliis Nuntiis fuit exer-
cita; itemque eidem Nuntio à nobis expressè manda-
tum fuit, ut sibi tecum, & cum aliis Episcopis con-
veniret, utque omnium vestrum eam ipse haberet,
quæ par esset, rationem. Hunc in modum nostræ vo-
luntati, Ecclesiæque & imperii legibus obsequens, tibi
proximiorem habebis, qui nostro nomine defendat &
tueatur jura tua, & bene de ipsâ Religione merceris,
& populis eam conservabis utilitatem, quam S. Sedes
iisdem cum proprio etiam impendio præstari per suos
Nuntios curat, quorum utilitas ab ipso Hontheim ad-
mittitur, ut fatetur in Historia Trevirensi, Tom. II,
ad Differt. Saeculi XVI, §. 10, pag. 540.

Quod si ipse, qui suffraganeus es Archiepiscopi Sa-
lisburgensis, ad adversantium nobis consilia accederes,
præter quod juratam fidem non servares, neque stares
Ecclesiæ Imperiique legibus, publicæque utilitati apertè
te opponeres: ea etiam incurres pericula, à quibus
cavere omnino tui causâ debes, non solum S. Sedis
ejusque Nuntiorum auctoritatē te subtrahens, quæ certè
Germanicam libertatem non lèdit, sed tuo subjiciens
Metropolitano ultra terminos ab universalī Ecclesiâ præ-
criptos, ad quod certè affequendum adversantium
conatus spectare, nemo est qui non intelligat. Sed nos
ita persuasi sumus de intimâ nobiscum & cum Apost-

tolicā Sede animi tui coniunctione, deque tuæ mentis intelligentiâ, ut minimè dubitemus, quin anscultatus sis nostris hisce adhortationibus, eoque magis, quod certus esse possis, si quis fortè abusus oriretur, & si quæ proveniret iurium ad Archiepiscopos, Episcopos & principes Imperii spectantium violatio, promtos nos, paratosque fore ad eos auctoritate nostrâ tollendos, propter cæque illam nos declarationem confirmamus, quam prædecessor noster Alexander VII per superius memoratum Nuntium S. Felicem emisit in Comitiis anni 1658. Hac de te fiduciâ freti, singulari paterni animi benevolentia, quâ fraternitatem tuam complexi semper sumus, Apostolicam benedictionem tibi, tuæque fidei concreditis populis per amanter impertimus. Datum Romæ die 18 Octobris 1786. Pontificatus nostri anno duodecimo.

Nº. IV. Pag. 95.

BARTHOLOMÆUS PACCA, Dei & apostolicæ Sedis gratiâ Archiepiscopus Damiatenfis, sanctissimi domini nostri Pii divinâ Providentiâ Papæ VI, Prælatus domesticus, & Pontificio folio assistens, ejusdem ac diœclæ sanctæ Sedis, ad tractum Rheni, aliasque inferioris Germaniae partes, cum protestate Legati de latere, Nuntius.

QUUM ad notitiam sanctissimi domini nostri Pii P. VI, pervenerit, in quibusdam dioecesis & a nonnullis Archiepiscopis concedi dispensationes ab impedimentis matrimonialibus, in gradibus nequaquam expressis, aut comprehensis in facultatibus a Sede apostolicâ imperatis: idcirco Sanctitas sua ne quid temerè per hujus-

modi dispensationes obrepat, quod fideles in errorem inducat, & ne quis factorum ignorantiam in re tam gravi prætexere unquam valeat, districte nobis præcepit die 18 octobris proxime elapsi, ut facultates quas à sanctâ Sede ab antiquissimo tempore nominatim postularunt, & obtinuerunt, atque etiam nunc de quinquennio in quinquennium sibi confirmari postulant, & obtinent Rmi. archiepiscopi Moguntinus, Coloniensis & Trevirenis, palam omnibus faceremus, & si quid contra factum, fierique continget, irritum diceremus. »

» Nos igitur sanctissimi domini nostri Papæ jussa exequentes, præsentibus nostris litteris notum omnibus facimus & declaramus non alias dispensandi facultates præfatis Rmis archiepiscopis competere præter eas, quæ in singulis eorum indultis explicitè continentur: dispensandi nimis, in tertio & quarto simplici, & mixto tantum cum pauperibus in contrahendis, in contractis vero cum hereticis conversis etiam in secundo simplici, & mixto, dummodo nullo modo attingat primum gradum; ut liquet ex tenore indultorum juxta formulam tertiam typis impressam. »

» Ubi enim primum quorundam Episcoporum & Archiepiscoporum necessitatibus & precibus occurrere volens apostolica Sedes, prædictam formulam concessionis invexit (antea enim perraro & plerumque in hereticorum ad unitatem ecclesiæ redeundum gratiam dispensandi facultas uni aut alteri ordinario concedebatur) indulta apostolica indeſinenter enixis precibus de quinquennio in quinquennium à Rmis. Archiepiscopis expostulata sunt, & benignè concessa, licet aliquando aliquā interiectâ morā. »

v Rmns. Archiepiscopus Coloniensis Ferdi-

handus primum quidem confirmationis indul-tum obtinuit die 21 decembris 1645, quo de-functo illius in Archiepiscopatu successor Maximilianus-Henricus cum die 12 januarii 1651, easdem sibi facultates à Sede apostolicâ tribui obtinuissest, de quinquennio in quinquennium sibi prorogari facilè consequutus est 16 decembris 1655, primâ julii 1662, 30 junii 1667, 30 junii 1672. »

» Item Joseph-Clemens ex principibus Bavariae, cui præter Coloniensem Archiepiscopatum, ecclesiæ quoque Hildesheimensiſ & Leodiensiſ admi-nistratio concredata fuit, postquam indultum juxta prædictam formulam tertiam à sanctâ Sede impe-trasset 6 maii 1677, idem prorsus, sibi con-firmari summo studio contendit quinquennio quo-libet exeunte, videlicet trigesimâ aprilis 1682, nonâ aprilis 1687, 29 januarii 1693, decimâ de-cembris 1698, 20 Ibris. 1703, 26 septembribus 1708, 14 septembribus 1713 & 1718, 17 junii 1723. »

» Post illius obitum renuntiatus archiepiscopus Coloniensis Clemens-Augustus confuetas dispen-sandi facultates sibi à summo pontifice quæsivit anno 1728, easque statim temporibus confirmari curavit, repetitis indultis 13 augusti 1733, 6 augusti 1738, 4 julii 1743, 22 maii 1748, 10 maii 1753, 13 aprilis 1758, »

» Nequæ secùs actum est ab reliquis episcopis Coloniensiſ successoribus, quorum extant con-cessiones atque confirmationes habitæ 23 junii 1761, 26 junii 1766, aliæque usque ad hodier-num serenissimum archiepiscopum Maximilianum ex archiducibus Austriae, qui post impetratas à sanctissimo domino nostro dispensandi faculta-tes juxta prædictam formulam tertiam, prout cum illius prædecessoribus factum fuerat, easdem ad quinquennium prorogari petiit 27 maii 1784. »

» Colonensium Archiepiscoporum exemplis
excitati Archiepiscopi Moguntini, jam pridem
ab anno 1653 de hujusmodi facultatibus im-
petrandis, instaurandisque admodum solliciti fue-
runt, ut constat ex pontificis decretis editis 6
junii 1658, 3 maii 1663, 12 aprilis 1668, 6
junii 1674, 5 martii 1676, 14 martii 1680,
itemque 28 martii 1685, 12 martii 1722, 13
mai 1728, 11 decembris 1732, 2 januarii
1738, 25 aprilis 1743, 22 maii 1748, 5 julii
1753, 17 augusti 1758, 22 septembris 1763,
22 septembris 1768, 11 julii 1782. »

» His demum apprimè coherent facultates,
quas sibi à summis pontificibus delegari, confirma-
rique curâtunt archiepiscopi Trevirenses 5 aprilis
1662, 17 novembris 1667, 20 novembris 1681, 27
novembris 1686, 15 novembris 1691, 3 jauarii
1697, 9 martii 1702, 28 martii 1711, 1717,
26 martii 1722, 10 junii 1727, 26 januarii 1730,
3 februarii 1735, 27 januarii 1740, 4 martii
1745, 3 aprilis 1750, 17 aprilis 1755, 12 februarii
1756, 13 novembris 1761, 20 februarii 1766, 13
junii 1768, 12 martii 1778, 7 aprilis 1783. »

» Quamvis autem hodiernis celissimis Archie-
piscopis Coloniensi, ac Trevirensi, circa annum
1782 à summo pontifice concessum fuerit dis-
pensandi (cum subditis Austriacis) in gradibus
tertio, & quarto simplici, & mixto, tantum
nedum cum pauperibus, sed etiam cum nobili-
bus & divitibus in contrahendis; non ideo licet
superadditam hanc facultatem aut extendere ad
tertium & quartum gradum mixtum cum secun-
do, quod ne per formulam quidem tertiam un-
quam licuit, aut ad alios gradus, ad alias personas,
& loca extra ditionem Austriacam posita, am-
pliare. »

» Cùm itaque ex his omnibus pateat Rmos.

(205)

Archiepiscopos Moguntinum , Coloniensem & Trevirensem non aliis potiri dispensandi facultatis , nisi contentis & expressis in formulâ tertiatâ , quas ipsi de quinquennio in quinquennium sibi confirmari à sanctâ Sede hactenùs instituerunt , itemque certum fit ejusdem formulæ tertiae ampliationem à summo pontifice nuper invectam pro diœcesibus Trevirensi & Coloniensi , subditos , ditionesque Austriacas duntaxat attingere ; idcirco noverint omnes , ad quos pertinet , immotumque permaneat , quascumque dispensationes , feciis , quâm per formulam tertiam , ejusque novissimam ampliationem liceat , aliuinde quâm ab apostolicâ Sede profectas nemini suffragaturas ; neque propterea ratum validumque futurum desuper matrimonium sobolemque , si qua ex ejusmodi incestis nuptiis prodierit , quocumque legitimatis jure destitutum iri . »

Datum Coloniæ , pridiè kalendas decembis
1786.